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	Asignaturas

	José Antonio Campos Santos
	Educación Física / EP

	Diego Bouza Padín
	Educación Física / EP

	Dolores Freire Villar
	Educación Física / EP

	Juan Luis Allegue Iglesias
	Educación Física / ESO


	ASIGNATURA/MATERIA
	EDUCACIÓN FÍSICA


A) Porcentaxe de cumprimento da programación e dos obxectivos e razóns da programación non impartida.

    A porcentaxe de cumprimento da programación por cursos é a seguinte:

     1º ESO: 10 unidades de 10:   100%

     2º ESO: 10 unidades de 10:   100%

     3º ESO:    8 unidades de 8:    100%

     4º ESO:    7 unidades de 7:    100%

     A porcentaxe de programación impartida foi durante o curso 2011-2012 do 100%. En 1º de ESO acortouse lixeiramente a unidade de Rugbi e a de Actividades na natureza. En 2º  de ESO a parte de Badminton da UD Actividades Deportivo-recreativas impartiuse na 3ª avaliación e acortouse a unidade de fútbol tamén na terceira avaliación. En 3º de ESO acortouse lixeiramente a unidade de Orientación para poder impartir toda a materia. En 4º de ESO acortouse a unidade de Bailes de salón IV.
     O grado de cumprimento dos obxectivos é totalmente satisfactorio.

B) Accións realizadas e modificacións introducidas durante o curso en relación coa programación didáctica.


1ª avaliación

En 1º e 2º de ESO cumpriuse a programación nun 100%  sobre as unidades previstas na primeira avaliación. (3 de 3 en 1º de ESO e 3 de 3 en 2º de ESO). Variouse lixeiramente a metodoloxía empregada na unidade de Actividades Ximnásticas  en 1º de ESO porque ó non coñecer ós alumnos preferín optar por uns métodos máis dirixidos e que procuraran maior seguridade na práctica.
En 3º cumpriuse a programación o 100% impartíndose as dúas unidades didácticas previstas e en 4º ESO tamén se impartiron as tres previstas. Este curso a unidade didáctica de atletismo de Lanzamentos impartiuse a principio do trimestre sen incidencias dado que o mes de outubro presentouse cunhas excelentes condicións climatolóxicas.
2ª avaliación:
En 1º de ESO cumpriuse a programación nunha porcentaxe do 100% sobre as unidades previstas na segunda avaliación. Impartíronse as unidades de Actividades de patín, Balonmán e Xogos populares e alternativos I.
En 2º de ESO cumpriuse a programación nun 67%, quedando sen impartir a unidade de Bailes de salón II que se impartirá na 3ª avaliación.
En 3º de ESO cumpriuse a programación nun 100 % impartíndose as dúas unidades didácticas previstas. Acroximnasia e Voleibol II. Comezouse pola unidade de Voleibol en lugar da de Acrosport porque o profesor sustituto prefería impartir este contido. 
En 4º de ESO tamén  se impartiron as dúas unidades previstas: Balonmán II e Fútbol II polo que tamén se impatiu o 100% da programación.

Os motivos da non conformidade con respecto á programación impartido foron principalmente dous: o permiso de paternidade que fixo que se perdera algunha clase mentras se cubría a sustitución e a saída da semana da neve que tamén supuxo perder algún día de clase.
3ª avaliación

No último trimestre cumpriuse a programación nunha porcentaxe do 100% nos catro cursos da ESO. 



C) Motivos das modificacións feitas o longo do curso. Dificultades atopadas que impediron o logro dos obxectivos e resultados agardados.
Durante o curso producironse algúns cambios mínimos na programación, estas foron por cursos os motivos dos cambios máis salientables con respecto á programación:

1º ESO: 
Na 1ª avaliación cumpriuse a programación nun 100% modificando lixeiramente a metodoloxía empregada na unidade de actividades ximnásticas pola falta de coñecementos previos dos alumnos e porque ó non coñecer ós alumnos doutros anos preferín optar por uns métodos máis dirixidos e que procuraran maior seguridade na práctica.
     Durante a 2ª avaliación  cumpriuse a programación nunha porcentaxe do 100%.

     Na 3ª avaliación cumpriuse tamén o 100% da programación aínda que se acortou un pouquiño a unidade de Rugbi.
2º ESO:  
En 2º de ESO cumpriuse a programación nunha porcentaxe do 100% sobre as unidades previstas na primeira avaliación variando tamén a metodoloxía na unidade de Actividades Ximnásticas II polo mesmo motivo que en 1º de ESO. 
 Na 2ª avaliación cumpriuse a programación nun 67%, na UD Actividades Deportivo-recreativas II quedou sen impartir a parte de Badminton (5 sesións).
Na 3ª avaliación cunpriuse tamén un 100% acortando lixeiramente a unidade de Fútbol I para recuperar a parte de badminton da 2ª avaliación.
3º ESO:  
Durante a 1ª avaliación cumpriuse a programación un 100% impartíndose as tres unidades didácticas previstas para cada curso.
Na 2ª avaliación cumpriuse a programación nun 100 % impartíndose dúas das dúass unidades didácticas previstas. 
     Na 3ª avaliación impartíronse as tres unidades previstas. Acortouse lixeiramente a unidade  de Orientación para que os alumnos tivesen unha visión xeral de todos os temas.
4º ESO: 
Na 1ª avaliación cumpriuse a programación o 100% impartíndose as tres unidades didácticas previstas para cada curso. Este curso a unidade didáctica de atletismo de Lanzamentos impartiuse a principio do trimestre sen incidencias dado que o mes de outubro presentouse cunhas excelentes condicións climatolóxicas. 
Na 2º avaliación e na 3º tamén se impartiu o 100%  da programación, aínda que a unidade de Bailes de salón III reduciuse a dúas sesións para que tiveran unha base do tango e o rock. 
A pesar destes cambios os obxectivos programados cumpríronse de forma xeral salvo algún caso individual.

D) Analise dos resultados das avaliacións dos alumnos en relación cos cursos anteriores.

Observación: Estes son datos do mes de xuño, que é cando se fan entregan as memorias, aínda que haxa materias que teñan exames extraordinarias en setembro.

	
	Primeiro
	Segundo

	
	Curso 11-12
	Curso 10-11
	Curso 11-12
	Curso 10-11

	Cualificación
	Nº de Alumnos
	Nº de Alumnos
	Nº de Alumnos
	Nº de Alumnos

	1
	0
	0
	0
	1

	2
	0
	0
	0
	0

	3
	0
	0
	0
	2

	4
	3
	3
	0
	0

	Suspensos
	3
	3
	0
	3

	5
	3
	3
	0
	4

	6
	7
	4
	7
	8

	7
	7
	9
	7
	9

	8
	4
	2
	6
	6

	9
	4
	7
	6
	5

	10
	0
	1
	1
	0

	Aprobados
	25
	29
	27
	35


	
	Terceiro
	Cuarto

	
	Curso 11-12
	Curso 10-11
	Curso 11-12
	Curso 10-11

	Cualificación
	Nº de Alumnos
	Nº de Alumnos
	Nº de Alumnos
	Nº de Alumnos

	1
	0
	0
	0
	0

	2
	0
	0
	0
	0

	3
	0
	0
	0
	0

	4
	1
	2
	2
	1

	Suspensos
	1
	2
	2
	1

	5
	0
	1
	3
	3

	6
	9
	10
	5
	8

	7
	12
	9
	12
	14

	8
	10
	5
	3
	9

	9
	2
	1
	1
	2

	10
	0
	0
	0
	0

	Aprobados
	34
	28
	26
	37


E) Propostas de mellora para a programación didáctica do próximo curso.


As propostas de mellora para a programación didáctica do vindeiro curso será seguir a mellorar e incrementar as actividades relacionadas co Plan lector e o Plan TIC do centro. Despois tendo en conta a nosa programación prevemos modificar a UD Actividades Deportivo-Recreativas III  en 4º de ESO avaliando no mes de setembro as posibilidades de realizar patinaxe e BTT en  función do número de alumnos.
O vindeiro curso cambiamos os libros de 2º e de 4º de ESO polo que a programación nestes cursos tamén se vai ver modificada. A partir do curso que ven a nova programación afectará xa a todos os cursos. 

F) Avaliación da práctica docente.


No departamento de Educación Física pasamos ó alumnado unha enquisa para avaliar a nosa práctica, este ano pasouse en todos os cursos da ESO, neste curso 11-12 os resultados foron os seguintes:

A nota media global foi de 8,61 sendo no curso 10-11 de 8,52. En 1º ESO A a puntuación media foi de 8,29, en 1º ESO B de 8,56, en 2º ESO A de 8,43, en 2º ESO B de 9,03, en 3º ESO A a puntuación media foi de 9,50, en 3º de ESO B foi de 8,38, e en 4º ESO A foi de 8,08.

As preguntas que se miden son as seguintes: 1. Cumprimento do horario, 2. Mantemento da orde na clase, 3. Motivación e interese polos alumnos, 4. Clima de traballo na aula, 5. Libros, materiais e medios didácticos, 6. Claridade de exposición, 7. Organización e ritmo de traballo, 8. Capacidade para transmitir coñecemntos, 9. Sistema de avaliación, 10. Formación e actualización na materia impartida.

En todos os ítems a nota media é superior a 8. O ítem con menor puntuación foi a pregunta 5: Libros, materiais e medios didácticos e o ítem con maior puntuación a pregunta 3: Motivación e interese polo alumnado e a materia.
De cara ó vindeiro curso seguir a mellorar en canto a puntualidade e o mantemento da orde na clase xa que considero que a pregunta acerca dos materiais didácticos é rexeitada polo alumnado debido á presenza do libro de texto.

G) Actividades extraescolares e complementarias desenvolvidas.
1. O día 16 de setembro alumnado de Primaria participou nunha xornada de Iniciación ó surf na praia de Pantín con ocasión da xornada de portas abertas que promocionan dende o Pantín Classic. A actividade resultou altamente satisfactoria. Esta actividade prevemos repetila o vindeiro curso.

2. Entre os días 20 e 30 de setembro alumnado de 5º e 6º de Educación Primaria e de 1º de ESO participan na actividade de Iniciación á Vela en quendas de 3 días. A actividade está organizada polo departamento de Educación Física do centro e o Clube Náutico das Forcadas. Participan un total de 90 alumnos. Para máis información consultar a ficha de actividades extrescolares.
3. A principios do mes de  outubro procedeuse a repartir ós alumnos de EP e de ESO o material de lecer para os recreos, ós de ESO a maiores repartiuselles  material de xogos de mesa para ter nas clases, en concreto taboleiros de xadrez e parchís, fichas de xadrez, damas e parchís, xogos de cartas, conecta catro.... 
4. Participación no  Magosto celebrado o día 11 de novembro cun Gran Xogo para os rapaces de Educación Primaria e en ESO imos preparar a xincana.A festa do Magosto e o Samaín celebrada o día 11 de novembro desenrolouse de forma axeitada con boa participación e organización. A xincana e o Gran xogo foron todo un éxito.
5. Participación no festival de Nadal o día 21 de decembro.
6. Semana Branca: A viaxe á neve realizouse do 26 de febreiro ó 02 de marzo, viaxaron 40 rapaces entre 1º, 2º, 3º e 4º de ESO. Este ano a actividade desenrolouse na estación de Astún no Pirineo aragonés. A avaliación da actividade foi realmente positiva, os rapaces aprenderon moito, a estación de Astún resultou excelente. Realmente este ano non houbo ningún aspecto negativo a ter en conta. Houbo varios lesionados pero todos sen importancia.  Este ano tamén tivemos que pospoñer a actividade prevista para o mes de decembro debido á escasez de neve.
7. O último día antes de semana santa, o día 30 de marzo celebraronse dous torneos, un de fútbol sala organizado polo alumnado de 4º de ESO e o III Torneo de xadrez onde participaron un total de 36 alumnos de 5º de Primaria ata 4º de ESO.
8. O día 16 de maio realizouse unha feira medieval con distintos postos entre eles un de xogos populares e outro de chave para conmemorar as Letras Galegas. A actividade tivo lugaro xoves pola mañá para Infantil e Primaria e pola tarde para a ESO e participou todo o alumnado e todo o profesorado do centro.
9. A saída de rafting fíxose o 1 de xuño con 3º e 4º de ESO, foron 24  alumnos, e o   resultado foi moi bo.   O tempo foi espléndido e a actividade saiu coma estaba planificado.     Estiveron acompañados de catro profesores do centro. Este ano A empresa Turnauga sí mandou as fotos da actividade.

10. A acampada para 1º e 2º  de ESO foi finalmente os días 20 e 21 de xuño en Queixeiro no cámping Fragadeume, o cambio de datas (en principio prevista para os días 08 e 09 de xuño) determinouno as condicións climatolóxicas. Realizárona 24 alumnos de 1º e 2º de ESO. Realizouse a montaxe e desmontaxe de tendas, unha ruta de sendeirismo e unha actividade en piraguas. A actividade realizouse de xeito satisfactorio nese entorno maravilloso que son as Fragas do Eume, agardamos repetila o curso que ven. O alumnado portouse estupendamente e realizou todo de xeito extraordinario.
11. Este ano non se realizou a actividade do Camiño de Santiago por non haber alumnado suficiente e tampouco a actividade de surf para a ESO por non ter xa dispoñibilidade de tempo.
12. Este ano non se realizaron tres das catro rotas de sendeirismo por falta de tempo (só se fixo a rota polo río Eume). Para o vindeiro curso 2012-2013  a Acampada realizarase  para 1º de ESO e valoraremos a posibilidade de facela tamén con 6º de Primaria para facela bianualmente.
13. Participación e axuda nas diferentes actividades do festival de fin de curso.

14. Todas as saídas están entregadas e recollidas polo departamento de actividades extraescolares  e na galería de imaxes da páxina web  fotografías da maioría das actividades..

H) Principais conclusións.

Durante este curso 2011-2012 a materia de Educación Física desenrolouse aproximadamente do xeito que estaba programado, cumpríronse os obxectivos e impartiuse a maioría dos contidos da programación. Destacar que este ano so quedou sen realizar a actividade do Camiño de Santiago e que  o alumnado de ESO amosou en liñas xerais maior capacidade de traballo e interés, máis participativo e aberto a todas as propostas feitas dende o departamento de Educación Física.
Destacar que a nivel persoal houbo circunstancias que ás veces causaron distraccións na miña labor docente. Espero que o curso que ven sexa mellor para mín nese sentido porque aínda que o alumnado non se decata eu sei que a miña implicación con eles e coa materia non foi do 100%.

 Houbo algunhas incidencias co material de leer que se presta nos recreos, estando suspendidos sen el dende abril ata finais de curso. O vindeiro curso deberemos plantexarnos cal é a mellor opción para prestar este material sobre todo ós da ESO.
Este ano continuamos co  blogue da materia  de Educación Física en ESO onde se foron poñendo novas relacionadas coa asignatura, as actividades extraescolares desenvolvidas, entrega de traballos e exames e calqueira outra nova de interese para a materia; asemade o alumnado pode deixar os seus comentarios. A dirección é a seguinte:  http://efatios.blogspot.com, tamén hai un enlace na páxina web do centro no apartado de departamento de Educación Física. O nome do blogue é Bitácora Atios Educación Física. Se ben é certo que este curso por circunstancias persoais apenas poiden renovar os contidos coa asiduidade que desexaría.
Este curso que entra vaise producir un cambio na dirección do centro polo que quería agradecer o apoio e inquedanzas do equipo directivo en relación á materia de Educación Física e as súas necesidades a nivel material e humano durante todos estes anos que levo no centro. Agardamos que a liña da nova dirección vaia tamén neste camiño.
As instalacións e o material do que dispoñemos segue a ser na nosa  materia envidiable e loitamos diariamente co noso alumnado para que aprenda a  coidar e a manter o que ten aínda que non sempre o noso labor sexa recompensada. 

Por último lembrar que para o curso 2011-2012 cambiaremos tamén o libro de Educación Física de 2º e de 4º de ESO pasando a traballar cun libro en galego da Editorial Galinova polo que  a programación destes cursos cambiará lixeiramente o curso que vén.
Felicitar a todo o equipo directivo que remata este ano o seu mandato polo seu traballo e compromiso co centro e por seguir mantendo vivo o sistema de calidade e darlle ánimos á nova dirección que terá a partir de agora que levar as rendas do noso centro.
Tamén felicitar ó resto do profesorado do centro, eses soldados anónimos que seguen a traballar por un ensino de CALIDADE a pesar das reduccións de soldo, das persecucións lingüísticas, das folgas fantasmas, dos medios mediocres e da tentación de coller todas as horas de asuntos propios (precisamente porque nos ordenan que non as collamos).

Esperemos seguir a contar con ese material humano co que traballamos e que fai que a nosa profesión sexa á vez tan cautivadora coma deprimente.


